A ea quae dixit, profundius, ut nos intelligeremus significari per hæc, quod non amplius in posterum persiciendus esset cultus a sacerdotibus in templo illo, iuxta cultus sub sensum cadentes, neque legem servari posse amplius constanter, saltem ut volebant corporales Judæi. Neque enim expellente Jesu boves et oves, jubenteque inde auferri columbas, futurum erat ut in multum temporis immolarentur boves, et oves, et columbæ, iuxta Judæorum morem. Fieri enim potest ut numismata quæ figuræ sunt numismatum corporalium, et non habentium Dei formas et impressiones, effundantur, quoniam legis constitutio, quæ veneranda esse videbatur, propter occidentem litteram dissolvenda effundenda erat, et adveniente 185 Jesu, atque utente B adversus populum flagellis, transferendum erat sacerdotium ad eos qui ex gentibus credidissent in Deum per Christum a Judæis; a quibus etiam afferendum regnum Dei dandum erat genti facienti fructus ejus ⁷⁴. Fieri vero etiam potest ut natura-liter Dei templum sit anima rationi obtemperans; corpore superior propter ingenitam sibi rationem existens, ad quam e Capharnaō inferne posita, nimis in humilioribus, ascendit Jesus: in qua reperiuntur terreni, antequam a Jesu eruditur castigeturque, et satui et bestiales motus, atque ea, quæ nos, cum non sint, in bonis ducimus, quæ expelluntur a Jesu, ratione contexta ex dogmatibus demonstrativis et objurgatoriis, ne anima domus Patris sui sit amplius dominus mercatus, sed recipiat Dei cultum, qui peragitur iuxta cœlestes spiritualesque leges, tum pro sua, tum pro plurimum salute Motuum sane terrenorum nota est bos, cum sit agricultor; satiorum autem et bestialium, ovis, quoniam præ omnibus brutis servile est animal; levium vero et instabilium cogitationum, columba; eorum vero quæ in bonis ducimus, numismata. Quod si quis expositione hac offenditur, quia pura sint animalia quæ in Scripturam suere assumpta, dicendum est dubiæ fidei futuram Scripturam secundum contingentem historiam, si narraret ingressa suis alia animalia etiam ad mercaturam præter ea quæ immolabantur, quod dici non posset aliorum animalium gregem, præterquam purorum, fuisse in templo Dei. Quapropter evangelista, iudicio meo, usus est re illa, quain mercatores fecere, qui advenierant temporibus Judaicarum festivitatum, induxerantque animalia hæc in templi vestibulum exteriū. Porro cui curæ est accuratio inquisitio, considerabit an iuxta dignitatem præsentis vitæ erat ut Jesus, qui fabri filius putabatur ⁷⁵, rem talem auderet facere; extrudere videlicet mercatorum multititudinem, qui ad diem festum ascenderant,

χύσθαι.

(53) Legendum videtur, καὶ ἐλεγχτικῶν.

(54) In codice Regio deest secundum oīkos.

(55) Codex Regius, ἦν τῷ ναῷ, sed ἦ superius uia est.

(56) Ἀγέλην. Legendum ἀγέλης.

distributuri boves ditioribus, et tanto populo oves macandas per domos familiarum quæ multorum millium compleverunt numerum; atque eos qui in rebus talibus gloriantes producturi in medium erant columbas, quas multi empturi erant, ceu in conventu celeberrimo convivaturi. Considerabit etiam an nūmulariorum erat non accusare Jesum injuriæ propter suas ipsorum effusas pecunias et mensas subversas. **186** Quis autem flagello e funiculis verberatus, expulsusque ab eo qui penes eos habebatur vilis, hunc abortus non in clamasset, totis viribus sese ulciscens, cum præsertim tantam haberet multitudinem eorum qui sibi æque contumeliam fieri credebant, faventem sibi adversum Jesum? Insuper consideremus Dei Filium funiculos sumentem, sibique flagellum texentem, ad extrudendum e templo, an non repræsentet, præter audaciam et temeritatem, inordinatum etiam quiddam. At vero unum relinquitur defensionis suffugium contra hæc volenti etiam historiam servare, vis quædam Jesu divinor, qui poterat, cum vellet, inflammatum inimicorum animum extinguiere, et multa hominum millia superare gratia divina, et cogitationes tumultuantum dissipare: « Dominus enim dissipat consilia gentium, et spernit cogitationes populorum; consilium autem Domini in sempernū perstat »; adeo ut historia præsentis loci, si tamen hæc facta fuit, ostendat nullis quantumlibet admirabiliter ab ipso factis, atque per divinitatem invitantibus ad fidem eos qui viderunt, virtutem nunc editam minorem fuisse: quam etiam majorem pronuntiare possumus, quam quod in Cana Galileæ sicut aqua in vinum mutata; nimirum quod illic inanimem materiam mutaverit, hoc vero in loco tot myriadum ingenia præstantissimasque animæ partes enbjugarit. Cæterum observandum est matrem Jesu dici adesse nuptiis, vocatumque fuisse Jesum cum discipulis suis, neminem vero præter Jesum nimirari Capharnaum descendisse. Videntur tamen postea discipuli adsuisse, quandoquidem recordati sunt scriptum esse: « Zelus domus tuæ comedit me ». Ac fortasse in singulis discipulis erat Jesus Hierosolymam ascendens, quocirca non dictum est: Ascendit Jesus Hierosolymam, et discipuli ejus, quemadmodum, « Descendit Capharnaum ipse, et D. mater ejus, et fratres et discipuli ejus ».

17. Sed jam cognata huic loco (nimirum quod ejeci fuerint e templo qui illud facerent domum mercatus) apud cæteros posita consideranda sunt. Ac sane videamus in primis quæ sunt apud Matthæum dicentes⁷⁶, ingresso Domino Hierosolymam,